LEI Nº 3.336

DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
(Projeto de Lei nº 344/2015 – Autor: Vereador Marcelo Costa Del Bosco Amaral)
TORNA OBRIGATÓRIO EM TODA REDE PÚBLICA DE SAÚDE A REALIZAÇÃO DE TESTES RÁPIDOS DE HIV.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 05 de dezembro de 2016 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.336
Art. 1º Todas as unidades municipais de saúde deverão realizar o teste rápido de HIV.
Parágrafo único. VETADO.
Art. 2º VETADO.
Art. 3º VETADO.
Art. 4º VETADO.
Art. 5º Em toda consulta médica nas unidades de saúde do Munícipio, o médico deverá informar ao paciente que o local realiza o teste rápido de HIV, destacando a importância da realização do teste.
Art. 6º Caso haja confirmação de que o paciente esteja com HIV, os profissionais de saúde deverão encaminhar o caso/paciente ao Centro Especializado de Combate ao HIV em Santos.
Art. 7º   A Prefeitura publicará, em locais de grande aglomeração, campanha permanente sobre o teste rápido de HIV, informando locais de realização e a importância do munícipe saber do contágio de HIV de forma precoce.
Art. 8º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de dezembro de 2016.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 29 de dezembro de 2016.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 100955/2016-98

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                           1